
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Attività di supporto alla campagna di vaccinazione anti Sars- Cov 2: prosecuzione 
attività hub vaccinale aziendale  Il Ceppo di Pistoia mediante il supporto di RAMI – dal 
01.08.2022 al 31.12.2022  

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

35.000 altri servizi sanitari da privati 3b021614 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 21 Lettera contratto per prosecuzione attività di supporto alla campagna di vaccinazione 
(unita a atto di nomina responsabile privacy e modulo rischi) 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la legge della Regione Toscana n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al Capo II bis “Sistema sanitario di 
emergenza urgenza”; 
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del 
Presidente di Giunta Regionale n. 79/r del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione della Legge 
regionale 5 Agosto 2009 n. 51”; 
 
- il DPCM del 12.01.2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
Rilevato: 
 
- che l’attuale scenario mostra una condizione di aumentata circolazione del virus Sars Cov 2 con ripresa 
della curva epidemica, associata ad un aumento dell’occupazione di posti letto nelle aree mediche e, in 
minore misura, nelle terapie intensive; 
 
Ricordato:  
 
- che, anche in linea con quanto stabilito dalla Regione Toscana, l’Azienda Usl Toscana Centro ha 
attivato il servizio di somministrazione di vaccini anti Sars Cov 2, in collaborazione con i soggetti del 
terzo settore, presso hub appositamente attivati nel proprio ambito di competenza; 
 
- che l’Azienda Usl Toscana Centro ha sottoscritto, per dare attuazione a quanto sopra detto, con alcuni 
soggetti del terzo settore, ritenuti idonei a seguito di apposito avviso di manifestazione di interesse 
(delibera DG. n. 345/2021), lettere contratto per l’affidamento delle attività di supporto alla campagna di 
vaccinazione anti Sars – Cov – 2, presso strutture individuate dall’Azienda stessa, a partire dal mese di 
aprile 2021 e prorogate con successivi atti e con date di chiusura cadenzate; 
 
Ricordato altresì: 
 
- che con lettera contratto prot. n. 89436 del 02.12.2021, agli atti d’ufficio, è stato formalizzato il rapporto 
con RAMI per lo svolgimento delle attività di supporto alla campagna vaccinale all’interno dell’hub 
aziendale Il Ceppo a Pistoia dal 02.12.2021 fino al 31.03.2022, successivamente prolungato dal 01.04.2022 
al 31.07.2022 come da lettera contratto prot. n. 22644 del 24.03.2022 (delibera DG 418/2022); 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

Preso atto: 
 
- della mail del 05.07.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore del Dipartimento della Prevenzione, 
nel trasmettere la programmazione dell’offerta vaccinale fino al 31/08/2022, in attesa di indicazioni più 
precise in merito allo sviluppo della campagna vaccinale nei mesi successivi, con una probabile sua 
intensificazione, ritiene fondamentale proseguire nella collaborazione con l’Associazione presso l’hub di 
Pistoia fino al 31.12.2022;    
 
- che tale richiesta è stata avallata dal parere favorevole dello Staff della Direzione Generale, come da 
mail del 5/7/2022 agli atti di ufficio, 
 
- che secondo le indicazioni del Direttore del Dipartimento della prevenzione, l’hub sarà attivo il giovedì 
dalle 15 alle 19 con una potenzialità di 180 vaccini al giorno, con un possibile incremento fino ad un 
massimo di 360 vaccini al giorno in relazione alla domanda e alle necessità aziendali; 
 
- che tale collaborazione potrà essere in ogni momento interrotta, nel corso della validità della lettera-
contratto, qualora l’Azienda ne ravvisi la necessità per la diminuzione della richiesta o anche per motivi di 
pubblico interesse; 
 
Rilevato altresì: 
 
- che con Circolare prot. n. 32264 dell’11.07.22 il Ministero della Salute raccomanda, di comune accordo 
con l’Agenzia Europea per i medicinali (EMA) e con il Centro Europeo per la prevenzione e il controllo 
delle malattie (ECDC), di somministrare una ulteriore dose di richiamo nell’ambito della campagna di 
vaccinazione anti Sars Cov 2 anche alle persone di età superiore ai 60 anni oltre che ai soggetti 
caratterizzati da elevata fragilità e agli over 80;  
 
- che, a seguito della suddetta circolare ministeriale, la Regione Toscana ha fornito alle Aziende Sanitarie 
del proprio territorio indicazioni operative tra le quali l’aggiornamento dei quantitativi previsti dalla 
programmazione vaccinale secondo quanto indicato dalla Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, 
utilizzando prioritariamente le sedi vaccinali già attive;  
 
Preso atto altresì: 
 
- che RAMI, interpellata dalla SOC proponente, ha fornito la propria disponibilità a proseguire le attività 
di supporto alla campagna vaccinale mediante la sottoscrizione della lettera inviata da questa Azienda in 
data 07.07.2022, prot. n. 50862, agli atti di ufficio;   
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
- prendere atto della mail del Dipartimento della Prevenzione, confermata dalla mail dello Staff della 
Direzione Generale, del 05.07.2022, entrambe agli atti d’ufficio, con la quale si comunica la necessità di 
proseguire le attività di somministrazione di vaccini anti Sars Cov 2 all’interno dell’hub vaccinale 
aziendale Il Ceppo di Pistoia mediante il supporto della RAMI, in linea con quanto richiesto dalla 
Regione Toscana; 
 
- formalizzare la prosecuzione delle suddette attività nell’hub vaccinale il Ceppo, a partire dal 01.08.2022, 
cautelativamente fino al 31.12.2022 con possibilità di recesso anticipato o di ulteriore proroga, in base al 
fabbisogno aziendale, attraverso la sottoscrizione di apposita lettera contratto il cui schema è allegato al 
presente atto (unitamente all’atto di nomina a responsabile della privacy e al modulo di accettazione 



                                                                                                                         
 
 

rischi e dichiarazione d’ottemperanza alle misure di prevenzione e protezione in materia di salute e 
sicurezza) quale sua parte integrante e sostanziale, allegato A;    
 
- confermare le condizioni e le disposizioni già contenute nell’Avviso di Manifestazione di interesse 
nonché nelle precedenti lettere contratto sottoscritte dalle AA.VV. nonchè il corrispettivo di € 5,50 a 
somministrazione, comprensivo di qualsiasi spesa, rimborso, indennità, trasferta, come previsto dall’avviso 
di manifestazione di interesse sopra richiamato e dal successivo aggiornamento (delibera DG. n. 
345/2021);  
 
- stabilire che la somma necessaria per coprire i costi relativi al periodo 01.08.2022 – 31.12.2022 stimata in 
€ 35.000,00 trova copertura nel conto 3B021614, “altri servizi sanitari da privati” del bilancio di previsione 
2022. Si precisa che, nell’ottica di rispettare quanto disposto dalla delibera n. 18/2020 della Corte dei Conti 
– sezione delle autonomie – concernente “Linee di indirizzo per i controlli interni durante l’emergenza da 
Covid – 19”, la spesa prevista è riconducibile all’autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza 
da Covid – 19, in particolare la numero 9/60 anno 2022; 
 
Ritenuto infine necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per recepire quanto in 
oggetto nel più breve tempo possibile; 
  
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
responsabile del procedimento, Dr.ssa Elisabetta Innocenti, in servizio presso la SOC suddetta;        
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dr.ssa Rita 
Bonciani; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati dr. 
Giorgio Nencioni; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Di prendere atto della mail del Dipartimento della Prevenzione, confermata dalla mail dello Staff della 
Direzione Generale, del 05.07.2022, entrambe agli atti d’ufficio, con la quale si comunica la necessità di 
proseguire le attività di somministrazione di vaccini anti Sars Cov 2 all’interno dell’hub vaccinale 
aziendale Il Ceppo di Pistoia mediante il supporto della RAMI, in linea con quanto richiesto dalla 
Regione Toscana. 
 
2. Di formalizzare la prosecuzione delle suddette attività nell’hub vaccinale il Ceppo, a partire dal 
01.08.2022, cautelativamente fino al 31.12.2022 con possibilità di recesso anticipato o di ulteriore 
proroga, in base al fabbisogno aziendale, attraverso la sottoscrizione di apposita lettera contratto il cui 
schema è allegato al presente atto (unitamente all’atto di nomina a responsabile della privacy e al modulo 
di accettazione rischi e dichiarazione d’ottemperanza alle misure di prevenzione e protezione in materia 
di salute e sicurezza) quale sua parte integrante e sostanziale, allegato A. 
 



                                                                                                                         
 
 

3. Di confermare le condizioni e le disposizioni già contenute nell’Avviso di Manifestazione di interesse 
nonché nelle precedenti lettere contratto sottoscritte dalle AA.VV., nonchè il corrispettivo di € 5,50 a 
somministrazione, comprensivo di qualsiasi spesa, rimborso, indennità, trasferta, come previsto dall’avviso 
di manifestazione di interesse sopra richiamato e dal successivo aggiornamento (delibera DG. n. 
345/2021). 
 
4. Di stabilire che la somma necessaria per coprire i costi relativi al periodo 01.08.2022 – 31.12.2022 
stimata in € 35.000,00 trova copertura nel conto 3B021614, “altri servizi sanitari da privati” del bilancio di 
previsione 2022. Si precisa che, nell’ottica di rispettare quanto disposto dalla delibera n. 18/2020 della 
Corte dei Conti – sezione delle autonomie – concernente “Linee di indirizzo per i controlli interni durante 
l’emergenza da Covid – 19”, la spesa prevista è riconducibile all’autorizzazione di spesa dedicata ai costi 
per l’emergenza da Covid – 19, in particolare la numero 9/60 anno 2022. 
 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
6. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione e alla Direzione Sanitaria. 

 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 
                                                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                             (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 


